
ISSN 1691-6158

2020. gada
JŪLIJS

Nr.13 (188)

Šomēnes uzsāka tilta pār 
Svēti pārbūvi uz reģionālā 
autoceļa Jelgava–Tērvete–
Lietuvas robeža (Žagare) 
(P95) Svētes pagastā.

Kā informē VAS «Latvijas valsts 
ceļi», būvdarbu laikā pār Svēti tiks iz-
būvēts jauns viena laiduma konstruk-

Pārbūvē tiltu pār Svēti

Pēc 20. jūlija derīguma 
termiņš beidzās skolēna 
apliecības kartēm, kas 
bija piesaistītas «SEB ban-
kas» kontam un kalpoja 
kā norēķinu karte brau-
cieniem Jelgavas pilsētas 
sabiedriskajā transportā. 
Tāpēc skolēniem, kuri 
nokļūšanai uz izglītības 
iestādi un no tās mājup 
mācību gada laikā iz-
manto Jelgavas pilsētas 
autobusus un līdz ar to 
saņem Jelgavas novada 
pašvaldības nodrošinātus 
atvieglojumus, jāpiesakās 
jaunajai skolēna aplie-
cībai jeb personalizētai 
viedkartei.

Arī jaunajā mācību gadā Jelgavas 
novada pašvaldība skolēniem segs 
izdevumus par sabiedrisko trans-
portu, pilnībā apmaksājot divus 
braucienus dienā – uz izglītības 
iestādi un mājup. Turpmāk skolēna 
apliecība nebūs piesaistīta nevienai 
bankai, taču kā personalizēta vied-
karte tā tāpat apliecinās braucēja 
identitāti un reģistrēs braucienu 
skaitu. Ņemot vērā, ka Jelgavas 
pilsētas sabiedrisko transportu Jel-
gavas novadā izmanto trīs dažādas 
skolēnu mērķgrupas, atšķirīga ir 
noteiktā pieteikšanās vieta jaunajām 
skolēnu kartēm.

Tiem skolēniem, kuri deklarēti 
Jelgavas pilsētas pašvaldībā, bet 
mācās kādā Jelgavas novada izglī-
tības iestādē, kopā ar vecākiem jā-
dodas uz Jelgavas Izglītības pārvaldi 
Svētes ielā 22, Jelgavā, ņemot līdzi 
aizpildītu iesnieguma veidlapu – tā 
publicēta mājaslapā www.jelgavas-
novads.lv – un personu apliecinošu 
dokumentu. Izglītības pārvaldē tiks 
nodrošināta skolēna fotografēšana, 
un pēc kartes izgatavošanas to arī 
tur izsniegs no 3. līdz 7. augustam. 
Vizīti vēlams iepriekš pieteikt pa 
tālruni 63012460 un līdzi ņemt jau 
mājās aizpildītu iesnieguma formu.

Tiem skolēniem, kuri deklarēti 
Jelgavas novada teritorijā, bet 
mācās kādā no Jelgavas pilsētas 
izglītības iestādēm, jaunās skolēnu 
kartes pieteikums jāiesniedz savā 
izglītības iestādē. Visas Jelgavas 
pilsētas izglītības iestādes savās 
mājaslapās ir publiskojušas darba 
laiku, kad skolēnus aicina ierasties 
noformēt karti, tāpēc vēlams sekot 
līdzi informācijai savas izglītības 
iestādes mājaslapā.

Tiem skolēniem, kas deklarēti 
Jelgavas novadā un arī mācās Jel-
gavas novada izglītības iestādē, bet 
ceļā uz skolu un no skolas mājup 
izmanto Jelgavas pilsētas sabiedris-
ko transportu, pieteikums jaunajai 
viedkartei jāiesniedz Zemgales re-
ģiona Kompetenču attīstības centrā 
(ZRKAC) Svētes ielā 33, Jelgavā. 

Arī tur tiks nodrošināta skolēna 
fotografēšana un pieteikuma no-
formēšana, taču gatavās kartes tiks 
nodotas Jelgavas novada Izglītības 
pārvaldei, tādējādi katrs tās lietotājs 
savu karti saņems jaunā mācību 
gada sākumā savā izglītības iestādē. 
Ņemot vērā, ka ZRKAC noformē 
un gatavo ne tikai viedkartes novada 
skolēniem, bet arī citām iedzīvotāju 
grupām, lai neveidotos sastrēgumi, 
Jelgavas novada skolēniem kartes 
formēšana notiks no 20. līdz 26. 
augustam. ZRKAC kartēm varēs 
pieteikties, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 63082101 un vienojoties par 
konkrētu apmeklējuma laiku. Ko-
pumā šajā grupā ietilpst aptuveni 60 
izglītojamie, kas pilsētas autobusu 
izmanto nokļūšanai galvenokārt 
Aizupes un Svētes pamatskolā.

Skolēnu karte pirmreizēji tiks 
izgatavota un izsniegta bez maksas 
– šos izdevumus segs pašvaldība, 
savukārt nozaudēšanas vai tās sabo-
jāšanas gadījumā atkārtota izgatavo-
šana jau būs maksas pakalpojums. 
Jaunā viedkarte tiks izgatavota 
desmit dienu laikā pēc iesnieguma 
saņemšanas.

Skolēnu viedkaršu izdevumu 
savstarpējo norēķinu procesu no-
drošinās Jelgavas novada pašval-
dības sadarbības līgumi ar Jelgavas 
pilsētas Izglītības pārvaldi un SIA 
«Jelgavas autobusu parks». Brau-
cieni tiks reģistrēti, uzskaitīti un at-
tiecīgi izmaksas kompensēs novada 
pašvaldība.

JNZ

Skolēniem, kas izmanto pilsētas sabiedrisko 
transportu, jāpiesakās jaunām viedkartēm

cijas dzelzsbetona tilts. Tilta balstiem 
priekšpusē tiks izveidots laukakmeņu 
nostiprinājums, bet sānos – konusa 
nostiprinājumi no laukakmeņu bru-
ģa. Jaunā tilta brauktuves platums 
būs astoņi metri, kā arī uz tilta tiks 
izveidota gājēju ietve. 

Uz remontdarbu laiku blakus re-
konstruējamajam tiltam šobrīd tiek 

būvēts apbraucamais ceļš ar pagaidu 
tiltu. Jāpiebilst, ka pagaidu brauktu-
ve būs ar vienu braukšanas joslu un 
reverso kustību regulēs luksofors. 
Regulētā posma garums – aptuveni 
200 metri. Uz pagaidu brauktuves 
būs ierīkota arī aptuveni vienu metru 
plata gājēju ietve.

Tiltu rekonstruē AS «LNK Indus-

tries», un darbu līgumcena ir 1 013 
980 eiro (ar PVN). Darbus plānots 
pabeigt 2021. gada vasarā.

Jāpiebilst, ka Svētes tilts ir būvēts 
1962. gadā un šajā tilta ekspluatāci-
jas laikā konstrukcijas jau ir būtiski 
nolietojušās.  

JNZ

Līdz 16. augustam ikviens 
Jelgavas novada jaunie-
tis, kurš 12. klasi absol-
vējis ar vidējo vērtējumu 
virs 7,5 ballēm un ir 
iestājies kādā no Latvijas 
augstskolām, var pie-
teikties Jelgavas novada 
pašvaldības stipendijai. 
Tā talantīgiem, mērķtiecī-
giem, centīgiem un neat-
laidīgiem jauniešiem tiek 
piešķirta jau kopš 2012. 
gada un pieejama ikvie-
nam, kas Jelgavas nova-
da pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā dek-
larēts vismaz vienu gadu 
un ir reģistrējies klātienes 
studijām jebkuras Lat-
vijas augstskolas baka-
laura studiju programmā 
2020./2021. akadēmiska-
jā gadā.

«Jelgavas novada pašvaldības 
stipendijas mērķis ir atbalstīt nova-
da talantīgos jauniešus viņu ieceru 
piepildīšanai. Šī stipendija savā ziņā 
ir beznosacījuma atbalsts – mēs, 
izņemot sekmību un sabiedrisko 
aktivitāti, no mūsu stipendiātiem 
neko citu neprasām, atstājot pilnīgi 
viņu ziņā studiju programmas izvēli 
un tālākās darba gaitas. Viņiem nav 
nedz pienākuma strādāt novadā, 
nedz kādas citas saistības arī tad, ja 
viss neizdodas, kā iecerēts,» skaidro 
Jelgavas novada domes priekšsē-
dētājs Ziedonis Caune, vienlaikus 
gan uzsverot: «Tomēr ar šo atbalstu 
mēs ceram, ka iegūtās zināšanas un 
prasmes nonāks Latvijas tautsaim-
niecībā un varbūt pat arī pavisam 
konkrēti mūsu pašu novadā vai arī 
sniegs devumu zinātnes laukā. Jelga-
vas novada stipendija ir izcilības sti-
pendija. Un lai vārds «izcilība» ne-
biedē, jo tas vienkārši norāda uz to, 
ka mēs Jelgavas novadā novērtējam 
jauniešu sekmes un ārpusskolas dar-
bu un aktivitāti vietējā kopienā. Tas, 
ka jau kopš 2012. gada šo stipendiju 
ik gadu saņem trīs un izņēmuma 
gadījumos pat četri stipendiāti, pa-
rāda, ka vārds «izcilība» kā mērķis 
nav nedz tāls, nedz nesasniedzams. 
To visus šos gadus novada jaunieši 
ir spējuši pierādīt. Lai tas kalpo par 
iedrošinājumu ikvienam novada 
vidusskolēnam, kas varbūt kādu 
brīdi sev jautā – kāda jēga no labiem 
sasniegumiem mācībās vai kāds man 
labums reizēm darīt vairāk, nekā no 
manis prasa? Es varu apliecināt, ka 
mēs Jelgavas novadā novērtējam 
sasniegumus un protam tos atbalstīt 
un attīstīt talantus. Vajag gribēt un 
darīt, tad arī atbalsts parādīsies!»

Sekmīgi izturot atlasi, stipendiāti 
visu studiju laiku neatkarīgi no tā, cik 
gadus ilgst bakalaura studiju program-
ma, no pašvaldības saņems 1500 eiro 
lielu finansiālu atbalstu katrā akadē-
miskajā mācību gadā jeb 10 mēnešos. 

Studenti var 
pieteikties 
Jelgavas 
novada 
pašvaldības 
stipendijai

3.lpp.



22020. gada jūlijs TĒMA

Jelgavas novada sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrs «Eleja» (reģ.Nr.40900005077) 

izsludina konkursu uz vakanto psihologa amatu (profesijas kods 2634 01)

 Darbavieta: Parka iela 11, Eleja, Elejas pagasts, Jelgavas novads.

Galvenie pienākumi:
• darbs ar bērniem, jauniešiem, viņu ģimenēm un 
iestādes personālu;
• klientu psiholoģiskās izpētes un to rezultātu 
apstrādes un interpretācijas veikšana;
• veikt psiholoģisko konsultēšanu;
• veikt riska un vajadzību izvērtēšanu bērniem, 
piedalīties individuālo plānu sastādīšanā, īsteno-
šanā, novērtēšanā un nepieciešamības gadījumā 
korekcijas plāna organizēšanā;
• grupu vadīšana bērniem, iestādes personālam;
• konfliktu risināšana un bērnu psihoemocionālā stāvokļa 
stabilizēšana.

Prasības:
• izglītība: augstākā izglītība psiholoģijā un psihologa 
kvalifikācija;
• valodas prasme: latviešu valoda augstākajā 
pakāpē;

• spēja operatīvi un konstruktīvi pieņemt lēmumus un 
izrādīt iniciatīvu;
• prasme strādāt komandā, kontaktēties ar 
cilvēkiem;
• pārzināt «MS Office» standarta programmatūru, 
elektronisko saraksti, interneta vidi;
• par priekšrocību tiks uzskatīta pieredze darbā ar 
bērniem un pusaudžiem.

Iesniedzamie dokumenti:
• profesionālās darbības apraksts (CV);
• izglītību apliecinoša dokumenta kopija;
• pieteikums.

Pieteikšanās termiņš: 2020. gada 31. augusts.
Darba uzsākšanas laiks: vienojoties.
Darba laiks: normālais darba laiks 40 stundas 
nedēļā.
Darba līgums: uz nenoteiktu laiku.
Mēnešalga: 838 EUR (bruto).

Pieteikuma vēstuli un iesniedzamos dokumentus lūdzam sūtīt pa e-pastu personals@jelgavasnovads.lv 
ar norādi «Konkursam uz SARC «Eleja» psihologa amatu», iesniegt personīgi Jelgavas novada pašvaldības 
Administratīvā departamenta Personāla nodaļā 208. kabinetā (2. stāvā), Pasta ielā 37, Jelgavā, vai sūtīt 
pa pastu uz adresi Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001.
Kontakttālrunis informācijai: 27028431 (SARC «Eleja» vadītāja Nellija Veinberga).

Informējam, ka tiks izskatīti to pretendentu pieteikumi, kuri ir iesnieguši visus norādītos dokumentus. 
Sazināsimies ar tiem pretendentiem, kuri tiks izvirzīti personāla atlases otrajai kārtai.
Informējam, ka jūsu pieteikuma dokumentos norādītie personas dati tiks apstrādāti, lai nodrošinātu 
šī atlases konkursa norisi.

Jelgavas novads pagājušajā 
mācību gadā ieviesa un īste-
noja Latvijā vēl nebijušu pa-
kalpojumu, sniedzot iespēju 
bērniem ar uzvedības un 
saskarsmes grūtībām dar-
boties zemnieku saimniecī-
bās un mierīgā, līdzsvarotā 
vidē dažādas praktiskas un 
noderīgas lietas iemantot kā 
prasmes un dzīves mācī-
bas. Šāda taktika ceļ bērna 
pašapziņu, uzlabo un attīsta 
prasmes, līdz ar to paaugsti-
nāta tiek arī spēja integrē-
ties vispārizglītojošā mācību 
programmā. Kaut arī valstī 
izsludinātās ārkārtējās situā-
cijas dēļ pagājušajā mācību 
gadā neizdevās šo pakal-
pojumu īstenot līdz galam, 
jau nākamajā mācību gadā 
Jelgavas novada pašvaldība 
to plāno turpināt.

Jelgavas novada pašvaldība šo ideju 
pārņēma no norvēģu sadarbības part-
neriem pieredzes apmaiņas brauciena 
laikā, kad tika izzinātas atbalsta snieg-
šanas iespējas sociālās atstumtības ris-
kam pakļautajiem bērniem un jaunie-
šiem. Vizītes laikā pašvaldības pārstāvji 
iepazina skolu Norvēģijā, kurā bērniem 
ar izteiktām uzvedības grūtībām kā 
kvalitatīvs risinājums tiek īstenots 
«pārtraukums no izglītības sistēmas». 
Šī skola paredz speciāli tam veidotā 
izglītības iestādē ar nelielu bērnu skaitu 
3–6 mēnešu laikā apgūt un koriģēt so-
ciālās un sadarbības prasmes ar mērķi 
pakāpeniski atgriezties mācību sistēmā. 
Šādā skolā bērni mācās divas trīs dienas 
nedēļā, bet paralēli vispārizglītojošiem 
priekšmetiem viņiem ir nodrošinātas 
praktiskās nodarbības – gan ēdiena 
gatavošana, gan darbi dabā. Turpat 
skolas teritorijā tiek turēti mājdzīvnieki 
un ir iespēja darboties kokapstrādes 
darbnīcā. Vizīte norisinājās Ziemeļ-
valstu Ministru padomes līdzfinansētā 
projekta «Sociālā iekļaušana ilgtspējī-
gām kopienām Ziemeļvalstu – Baltijas 
reģionā» gaitā.

Vadoties pēc redzētā un piedzīvotā, 
Jelgavas novada pašvaldība šādas pie-
redzes pārņemšanu saskatīja gan kā 
izaicinājumu, gan lielisku iespēju. Latvijā 
līdzīga pakalpojuma ieviešana ir unikāls 
risinājums. Lai arī pašvaldības realizētais 
projekts nedaudz atšķiras no īstenotā 
Norvēģijā – pakalpojumā pašlaik nav 
iekļautas mācību stundas –, tomēr paš-
valdība apsver domu pakalpojumu attīs-
tīt un ieviest mācību priekšmetu stundas 
papildus jau esošajām aktivitātēm.

Pārvar savas iekšējās bailes, 
mācās uzticēties

Jaunais pakalpojums Jelgavas novadā 
tika nodrošināts 2019./2020. mācību gadā 
no novembra līdz martam ar ne vairāk kā 
3–4 bērniem vienlaicīgi vienā zemnieku 
saimniecībā. Nodarbības bērniem notika 
divas reizes nedēļā lauku vidē svaigā 
gaisā. Šī pakalpojuma mērķgrupa mūsu 
novadā bija 1.–6. klašu vispārizglītojošo 
skolu skolēni ar saskarsmes un uzvedības 
grūtībām, pakalpojumu nodrošinot 
Šķibes un Vilces pamatskolas un Kaln-
ciema un Kalnciema pagasta vidusskolas 
skolēniem. Protams, pirms pakalpojuma 
uzsākšanas pedagoģiski medicīniskajā 
komisijā tika izvērtēts, vai konkrētajiem 
bērniem šāda pieeja būtu piemērota. 

Saimniecībās bērni ieradās divas 
dienas nedēļā, katru reizi pavadot tur 
aptuveni četras stundas. Katra nodarbība 
tika sadalīta atbilstoši bērna vajadzībām, 
iesaistot viņu praktiskos darbos, kas 
saistīti ar lauku saimniecību – dārzu, 
dzīvniekiem, malkas un ēdiena gatavo-
šanu. Neatsverams ieguvums bērniem 
bija kopīga pusdienošana, kad tika veltīts 
brīdis pārrunām, radošām nodarbēm, 
mājturības prasmju, kultūras un vērtību 
apguvei, kas vairumam bērnu ikdienā 
ir pietrūcis. 

Viena no aktivitātēm, kas bērniem 
sagādāja grūtības, bija jāšana un spēja 
relaksēties zirga mugurā. Vismaz reizi 
mēnesī nodarbības tika plānotas arī kādā 
no tuvumā esošajām saimniecībām ar 
mērķi palīdzēt bērniem apgūt sociālās 

iemaņas un sadarbības prasmes, prak-
tiski palīdzot veikt saimnieciskos darbus, 
kā arī vērot dažādu ģimeņu attiecību un 
saimnieciskos modeļus.

Bieži vien skolās šie bērni īsti nespēj 
iekļauties pārējo vidū, jo, iztrūkstot kā-
dām prasmēm vai parādoties grūtībām 
uzvedībā, viņi nereti tiek izstumti. Tas 
pakāpeniski ietekmē mācību sasnie-
gumus, jo zūd motivācija un interese 
par mācībām. Arī bērna disciplinēšana 
izglītības iestādēs skolotājiem mūsdienās 
ir liels izaicinājums. Taču ir svarīgi, lai 
bērns vairāk spēj apgūt un iekļauties 
vidē. Nozīmīgs ir rezultāts, kurā redzama 
visu pušu iesaistīšanās, padomu snieg-
šana un savstarpējs atbalsts. Bērniem ir 
svarīgi piedzīvot dažādas lietas, iepazīt 
lauku vidi, kas ļauj vieglāk izpildīt uz-
devumus mierīgā atmosfērā, izjūtot, cik 
labi tas viņam izdodas, pārvarēt savas 
iekšējās bailes, sev vairāk uzticoties, kas 
savukārt atkal pozitīvi ietekmē mācības 
un iekļaušanos skolas dzīvē.

Būtiski iesaistīt ne tikai 
bērnus, bet arī vecākus un 
pedagogus

«Viens no pakalpojuma veiksmīgā-
kajiem stāstiem bija, kad tika izveidota 
sadarbība starp pakalpojuma sniedzēju, 
bērna vecāku un skolotāju. Organizē-
tajās tikšanās reizēs katru mēnesi katra 
puse atklāja grūtības, definēja tuvākos 
mērķus, atbilstoši sadalīja uzdevumus, 
lai pēc iespējas vairāk «atvērtu» bērnu, 
ļautu viņam apgūt to, kas ikdienā sagā-

dā grūtības. Ir gandarījums, ka pa šo 
īso laika sprīdi rezultāts ir redzams un 
jūtams. Lai arī nevaram vēl nodrošināt 
visā novada teritorijā dzīvojošus jaunie-
šus izvadāt uz divām saimniecībām, kas 
atrodas Valgundē un Zaļeniekos, tomēr 
tiek meklēts risinājums attiecībā uz papil-
du transporta iespējām pārvadājumiem. 
Kopumā šajā pakalpojumā pagājušajā 
mācību gadā tika iesaistīti deviņi bērni,» 
stāsta Jelgavas novada pašvaldības 
Izglītības pārvaldes galvenā speciāliste 
Ilze Brakmane.

«Viennozīmīgi varu teikt, ka pakal-
pojums ir izdevies lieliski, vienīgais 
– pietrūka pašas beigas, ko nācās 
pārtraukt valstī izsludinātā ārkārtējā 
stāvokļa dēļ. Katru mēnesi strādājot 
ar bērna uzvedības problēmām, varēja 
just, ka mums ir panākumi. Saskarsmē 
ar dzīvniekiem bērns iemācījās nodot 
un parādīt savas emocijas, kļūstot 
atvērtākam un drošākam. Šajā laikā 
mans dēls Kristians, kurš šogad beidza 
3. klasi, vienā no saimniecībām sev 
ieguva uzticamu draugu – zirgu. Šajā 
periodā bija vērojama viņu abpusēja 
uzticēšanās, radot dēlā vēlmi ilgoties 
un atgriezties pie dzīvnieka, apkopt 
viņu, doties izjādēs. Redzot dēla 
izaugsmi uzvedībā, pateicoties šim 
pakalpojumam un tajā piedāvātajām 
iespējām, arī mani kā mammu manis 
pašas bērns ir iedrošinājis uz lietām, 
kas līdz šim man nav bijušas iedomā-
jams. Arī vasarā plānojam braucienu 
uz saimniecību, jo dēls ir izrādījis lielu 

Darba terapija kā palīgs mācībām

interesi apciemot savu jauno draugu 
un pavadīt ar viņu laiku. Galvenais, ka 
visa šī pakalpojuma laikā bija lieliska 
komunikācija starp visām iesaistītajām 
pusēm. Vēlētos, lai mums būtu iespēja 
arī turpmāk iesaistīties šādā pakalpoju-
mā, jo tas ievērojami palīdzējis manam 
dēlam. Manuprāt, ir svarīgi, lai šādi 
pakalpojumi tiktu piedāvāti visiem, ku-
riem tas ir vajadzīgs. Savukārt vecākus 
es aicinu būt drošiem un nebaidīties 
no jauniem izaicinājumiem,» atzīst 
Kristiana mamma Asja. 

Pakalpojumu realizēšanā iesaistījās 
divas novada saimniecības – biedrība 
«Dimzēni» Zaļenieku pagastā un bied-
rība «Tīreļu staļļi» Valgundes pagastā, 
izveidojot programmas «Dzīvesskola 
laukos».

«2017. gadā biedrība «Dimzēni» 
piedalījās ES lauksaimniecības ELFLA 
Latvijas Lauku attīstības programmas 
2014.–2020. gadam apakšpasākuma 
«Darbības īstenošana saskaņā ar sa-
darbības virzītas vietējās attīstības stra-
tēģiju» aktivitātē «Vietas potenciāla 
attīstības iniciatīvas», iesniedzot projektu 
«Zemnieku sētas «Dimzēni» kūts-staļļa 
infrastruktūras pieejamības uzlabošana 
un izmantošanas iespēju paplašināšana 
pieredzes un vērtību izglītībā». Projekts 
tika atbalstīts un saņēma publisko finan-
sējumu dzīvnieku aploka, iebraucamā 
ceļa un stāvvietas izveidei, kā arī labierī-
cību iekārtošanai. Projektu ar līdzfinan-
sējumu atbalstīja arī Jelgavas novada 
pašvaldība,» piebilst I.Brakmane.

Vairāk informācijas:

līdz 1400

Jelgavas novada Izglītības pārvalde 
(reģ.Nr.90010552329) 

piedāvā pilnas slodzes darbu 
fizikas skolotājam(-ai) 

trīs Jelgavas novada izglītības 
iestādēs uz nenoteiktu laiku.

Darbavieta:
• Kalnciema vidusskola («Kalnciema vidusskola», 
Valgunde, Valgundes pagasts);
• Vircavas vidusskola (Jelgavas iela 2, Vircava, 
Vircavas pagasts);
• Līvbērzes pamatskola (Skolas iela 10, Līvbērze, 
Līvbērzes pagasts).

Darba uzsākšanas laiks: 2020. gada 1. septembris.
Alga: 820 EUR (bruto) par pilnas slodzes darbu 
(30 stundas nedēļā).

Prasības:
• izglītības atbilstība Ministru kabineta 
11.09.2018. noteikumiem Nr.569 «Noteikumi 
par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profe-
sionālo kvalifikāciju un pedagogu profesionālās 
kompetences pilnveides kārtību»;
• vēlama B kategorijas autovadītāja apliecība.

Piedāvājam:
• darbu uz nenoteiktu laiku;
• darba slodzi līdz 30 stundām nedēļā:
Kalnciema vidusskolā: fizika 10.–12. klasei – 8 stundas,
Vircavas vidusskolā: fizika 11.–12. klasei – 6 stundas,
Līvbērzes pamatskolā: fizika 8.–9. klasei – 4 stundas.

Iespējams papildu pedagoģiskais darbs skolā 
interešu izglītībā un dažādos projektos.

CV sūtīt pa e-pastu vivita.eiklone@jelgavasnovads.lv.
Kontakttālruņi – 63024895, 29267682 vai 2937874.



32020. gada jūlijs ZIŅAS

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 25. augustā pulksten 9 Līvbērzes 
pagasta pārvaldē Jelgavas ielā 9A, Līvbērzē, Līvbērzes pagastā, Jelgavas no-
vadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Apogi» Līvbērzes 
pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.5462 007 0126, kas sastāv no 
neapbūvētas zemes vienības 3,2 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5462 
007 0077. Izsoles sākumcena – 13 700 EUR, izsoles solis – 500 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 1370 
EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolē jāiesniedz 
Līvbērzes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 19. augusta pulksten 
17. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 25. augustā pulksten 9.30 
Līvbērzes pagasta pārvaldē Jelgavas ielā 9A, Līvbērzē, Līvbērzes pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam 
«Agro 25» Tušķos, Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.5462 
010 0739, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības 0,071 ha platībā 
ar kadastra apzīmējumu 5462 010 0739. Izsoles sākumcena – 2300 
EUR, izsoles solis – 100 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties 
izsolē, jāiemaksā drošības nauda 230 EUR un izsoles dalības maksa 50 
EUR. Pieteikums par dalību izsolē jāiesniedz Līvbērzes pagasta pārvaldē 
ne vēlāk kā līdz 2020. gada 19. augusta pulksten 17. Izsoles noteikumi 
publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 25. augustā pulksten 10.30 
Līvbērzes pagasta pārvaldē Jelgavas ielā 9A, Līvbērzē, Līvbērzes pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisko izsoli nekustamajam īpašumam 
«Rosības iela 9» Tušķos, Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr.5462 010 0992, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības 0,1164 ha 
platībā ar kadastra apzīmējumu 5462 010 0992. Izsoles sākumcena – 4100 
EUR, izsoles solis – 100 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties 
izsolē, jāiemaksā drošības nauda 410 EUR un izsoles dalības maksa 50 
EUR. Pieteikums par dalību izsolē jāiesniedz Līvbērzes pagasta pārvaldē 
ne vēlāk kā līdz 2020. gada 19. augusta pulksten 17. Izsoles noteikumi 
publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 25. augustā pulksten 11 
Līvbērzes pagasta pārvaldē Jelgavas ielā 9A, Līvbērzē, Līvbērzes pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam 
«Ziedonis 209» Tušķos, Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr.5462 010 0837, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības 0,0905 ha 
platībā ar kadastra apzīmējumu 5462 010 0837. Izsoles sākumcena – 3200 
EUR, izsoles solis – 100 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties 
izsolē, jāiemaksā drošības nauda 320 EUR un izsoles dalības maksa 50 
EUR. Pieteikums par dalību izsolē jāiesniedz Līvbērzes pagasta pārvaldē 
ne vēlāk kā līdz 2020. gada 19. augusta pulksten 17. Izsoles noteikumi 
publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv. 

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 25. augustā pulksten 11.30 
Līvbērzes pagasta pārvaldē Jelgavas ielā 9A, Līvbērzē, Līvbērzes pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam 
«Vārpas 2»-3 Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.5462 
900 0426, kas sastāv no dzīvokļa 23,2 m2 platībā, kopīpašuma 232/2369 
domājamajām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas ar kadastra 
apzīmējumu 5462 008 008 4001 un zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 5462 008 0084. Izsoles sākumcena – 900 EUR, izsoles solis 
– 50 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 90 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par 
dalību izsolē jāiesniedz Līvbērzes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. 
gada 19. augusta pulksten 17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš 
sazinoties pa tālruni 26109253. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 27. augustā pulksten 9 Glūdas 
pagasta pārvaldē Skolas ielā 3, Nākotnē, Glūdas pagastā, Jelgavas nova-
dā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Līgotnes 1»-14 
Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.5452 900 0448, kas 
sastāv no dzīvokļa 64,7 m2 platībā, kopīpašuma 647/7297 domājama-
jām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 
5452 005 006 1001 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5452 
005 0061. Izsoles sākumcena – 5100 EUR, izsoles solis – 300 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 510 
EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolē jāie-
sniedz Glūdas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 24. augusta 
pulksten 17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 
26109253. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 27. augustā pulksten 10 
Glūdas pagasta pārvaldē Skolas ielā 3, Nākotnē, Glūdas pagastā, Jelga-
vas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Pārupe 
7» Viesturciemā, Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.5452 
003 0585, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības 0,065 ha platībā 
ar kadastra apzīmējumu 5452 003 0585. Izsoles sākumcena – 2100 EUR, 
izsoles solis – 100 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 210 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. 
Pieteikums par dalību izsolē jāiesniedz Glūdas pagasta pārvaldē ne vēlāk 
kā līdz 2020. gada 24. augusta pulksten 17. Izsoles noteikumi publicēti 
tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 27. augustā pulksten 11 Glū-
das pagasta pārvaldē Skolas ielā 3, Nākotnē, Glūdas pagastā, Jelgavas 
novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Viesturi 304» 
Viesturciemā, Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.5452 003 
0951, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības 0,0641 ha platībā ar 
kadastra apzīmējumu 5452 003 0951. Izsoles sākumcena – 2100 EUR, 
izsoles solis – 100 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 210 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. 
Pieteikums par dalību izsolē jāiesniedz Glūdas pagasta pārvaldē ne vēlāk 
kā līdz 2020. gada 24. augusta pulksten 17. Izsoles noteikumi publicēti 
tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 
izsola nekustamo īpašumu

Studenti var pieteikties Jelgavas 
novada pašvaldības stipendijai

Stipendija tiek izmaksāta katru studiju 
mēnesi pa 150 eiro. Būtiski, ka stipen-
diāts drīkst arī strādāt algotu darbu, ja 
vien darbs nav Latvijas Universitātē 
(LU), taču vienlaikus ir jāsaglabā labas 
sekmes – stipendijai var pieteikties tikai 
tie jaunieši, kuriem vidējais vērtējums, 
absolvējot 12. klasi, bija virs 7,5 ballēm, 
un šādā līmenī sekmība jānotur arī 
visā studiju laikā, pretējā gadījumā 
pašvaldības finansiālais atbalsts tiek 
zaudēts. Tāpat kā iepriekš, arī šajā gadā 
stipendiju paredzēts piešķirt trijiem 
Jelgavas novada jauniešiem, kuri sākuši 
studijas kādā no Latvijas augstskolām. 
Stipendijas mērķis ir finansiāli atbalstīt 
Jelgavas novada pašvaldības jauniešus 
izglītības pieejamībai jebkurā pašu iz-
vēlētā Latvijas augstskolā, kā arī veidot 
Jelgavas novada atpazīstamību Latvijā 

un veicināt jauniešos piederības sajūtu 
Jelgavas novadam. 

Pieteikumu stipendijai var aizpildīt 
LU fonda interneta vietnē www.fonds.
lv, sadaļā «Studentiem»  /«Novadu 
pašvaldību stipendijas». Lai pieteiktos 
stipendijai, jāiesniedz elektroniski aiz-
pildīta veidlapa; divas rekomendācijas 
vēstules no skolotājiem vai ārpusskolas 
nodarbību vadītājiem; CV («Europass» 
formā); motivācijas vēstule (pieteikumā 
jānorāda īpaši sasniegumi, nopelni un 
aktivitātes vidējās izglītības iegūšanas 
laikā); 12. klases sekmju izraksts (liecība) 
(vidējai atzīmei jābūt virs 7,5 ballēm); 
brīvā eseja par tēmu «Kuram Latvijas 
Universitātes mecenātam(-ei) es vēlos 
līdzināties un kāpēc?».

Pēc pieteikumu izvērtēšanas prasī-
bām atbilstošie jaunieši tiks aicināti uz 
klātienes interviju, kur 10–15 minūšu 

laikā jāspēj pamatot savu kandidatūru 
stipendijas saņemšanai. Intervijā pamata 
uzdevums ir pastāstīt par iepriekšējiem 
sasniegumiem, saviem nākotnes mēr-
ķiem un to, kā stipendija palīdzēs tos 
sasniegt.

Jāpiebilst, ka šogad augstāko izglītību 
ir ieguvušas trīs Jelgavas novada jaunie-
tes, kuras saņēma pašvaldības stipendiju: 
Gerda Poota absolvēja Rīgas Stradiņa 
universitāti, bet Līva Freiberga un Lelde 
Jansone – Latvijas Universitāti. Jāuzsver, 
ka G.Poota savu bakalaura darbu aizstā-
vējusi ar izcilību. Patlaban pamatstudijas 
vēl turpina astoņi jaunieši, kuri saņem 
Jelgavas novada pašvaldības stipendi-
ju, bet jau šā gada rudenī stipendiātu 
pulkam pievienosies vēl trīs mērķtiecīgi 
jaunie studenti.

JNZ

No 15 kandidātiem, kuri bija pieteikušies konkursam uz 
valdes locekļa amatu Jelgavas novada pašvaldības ka-
pitālsabiedrībai – komunālo pakalpojumu uzņēmumam 
SIA «Jelgavas novada KU» –, jaunajā amatā apstiprināts 
līdzšinējais uzņēmuma finanšu direktors Dzintars Cāzers. 
Ar pārliecinošu redzējumu uzņēmuma darbības attīstības 
stratēģijai un prioritātēm uzņēmuma tik daudzo darbības 
jomu virzīšanā Dz.Cāzers saņēmis augstāko punktu skaitu 
žūrijas komisijas vērtējumā. Konkursam bija pieteikušies 15 
pretendenti, bet uz atlases sarunām bija aicināti astoņi, kuri 
atbilda konkursa nolikuma prasībām. 

valdības mājokļu politikas īstenošanas, 
pašvaldības dzīvokļu apsaimniekošanas, 
attīrīšanas iekārtu, kapsētu, kā arī atkri-
tumu apsaimniekošanas pakalpojumus. 
Turklāt uzņēmums ar labi pārdomātu 
darbības politiku spējis īstenot tādus 
pasākumus, kas citiem novadiem un 
pašvaldībām kļuvis par piemēru, to-
starp kapsētu digitalizācijas process un 
mājokļu apsaimniekošanas politika. 
Tāpat uzņēmums savus pakalpojumus 
sniedz ne tikai Jelgavas novada teritorijā, 
piemēram, mājokļu apsaimniekošanu 
īsteno arī Tērvetes novadā, bet attīrīšanas 
iekārtu apsaimniekošanu – arī Ozolnie-
ku novada Dižozolu ciemā.

SIA «Jelgavas novada KU» ir arī 
Latvijas Ūdens un kanalizācijas asoci-
ācijas un Latvijas Namu pārvaldītāju un 
apsaimniekotāju asociācijas biedrs.

Līdzšinējā uzņēmuma vadītāja Antra 
Alksne amatu atstāja 24. jūlijā, jo pēc 
amatu savienošanas perioda kā valdes 
locekle darbu turpinās Salaspils nova-
da komunālajā uzņēmumā. Savukārt  
Dz.Cāzers darbu kā uzņēmuma vadītājs 
uzsāka 25. jūlijā.

JNZ

Jelgavas novada komunālajam 
uzņēmumam izraudzīts jauns vadītājs

Dz.Cāzers deviņus gadus bijis SIA 
«Jelgavas novada KU» finanšu direk-
tors, savulaik bijis iesaistīts arī īstenotajā 
kapitālsabiedrību reorganizācijā un 
operatīvajā vadībā, tāpat piedalījies ES 
finansēto projektu dokumentācijas saga-
tavošanā, finanšu vadībā un uzraudzībā. 
Dz.Cāzeram ir ekonomikas zinātņu 
maģistra grāds uzņēmējdarbības vadībā, 
viņš darbojies Labklājības ministrijas 
Sociālās palīdzības fondā kā revidents 
un auditors, savulaik bijis arī pedagogs 
– līdz brīdim, kad pārliecinoši sāka 
grāmatvedības jomā strādāt gan SIA 
«Apsaimniekošanas serviss», gan SIA 
«Zemgales veselības centrs».

Prezentējot savu redzējumu par ko-

munālā uzņēmuma iespējamo attīstības 
perspektīvu, Dz.Cāzers saredz secīgu 
darbību kopumu gan atkritumu apsaim-
niekošanas, gan ūdenssaimniecības, gan 
dzīvojamo māju pārvaldīšanas jomā, 
tostarp pašvaldības dzīvokļu apsaim-
niekošanā un teritoriju kopšanā. Ņemot 
vērā, ka līdz ar teritoriālo reformu jau 
apvienotajā Jelgavas un Ozolnieku nova-
dā jāveido kopīgs redzējums komunālajā 
saimniecībā, arī šajā jomā Dz.Cāzers sa-
redz daudz iespēju, kā esošā uzņēmuma 
darbību paplašināt.

Jāņem vērā, ka SIA «Jelgavas novada 
KU» novada teritorijā nodrošina ļoti 
plaša spektra pakalpojumus – ūdensap-
gādes, pagastu teritoriju sakopšanas, paš-

Pēc iekārtu iegādes un telpu 
iekārtošanas, 4. augustā 
pulksten 15 daudzfunkcio-
nālo sociālo pakalpojumu 
centrs «LAIPA» Kalnciema 
pagastā svinīgiuzsāks dar-
bu. Tas nozīmē, ka ikdienā 
centrā un specializētajās 
darbnīcās darbosies klienti 
no mūsu novada pagastiem, 
bet grupu dzīvokļos iekārto-
sies cilvēki, cenšoties iedzī-
voties un patstāvīgi risināt 
sadzīvei aktuālās lietas.  

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, 
ka centrā «LAIPA» tiks sniegti pakal-
pojumi personām ar garīga rakstura 
traucējumiem, tā tiecoties sasniegt dein-
stitucionalizācijas projekta mērķi, lai vei-
cinātu šo cilvēku integrēšanos sabiedrībā. 
Vienlaikus gan centra darbība veidota kā 
komplekss pasākumu kopums dažādām 
iedzīvotāju vajadzībām.

Ēkas pirmais stāvs būs atvērts un 
pieejams ikvienam, jo šajās telpās būs 
pieejami cilvēkiem būtiski pakalpojumi – 
pasts, doktorāts un zobārsts. Vienā ēkas 
galā pieejamas arī specializētās darbnī-
cas, kurās pakalpojumu centra klienti 
apgūs nepieciešamās darba prasmes.

Savukārt ēkas 2. stāvā ir izveidots 
dienas aprūpes centrs, kas lielākoties 
vērsts uz deinstitucionalizācijas projektā 
iesaistītiem cilvēkiem. Te noritēs dažādas 
nodarbības – gan keramikas, veidošanas, 
gan nodarbības praktiskām iemaņām ēst 
gatavošanā, dzīves un finanšu plānošanā, 

arī sportisko aktivitāšu slodzei. To mērķis 
ir panākt, lai centra klienti pakāpeniski 
apgūtu ikdienā nepieciešamās prasmes 
patstāvīgai dzīvei. Galvenokārt šeit 
darbosies tie cilvēki, kas citkārt saskaras 
ar dažādiem ierobežojošiem un diskri-
minējošiem apstākļiem darba tirgū un 
sadzīvē, taču garīga rakstura traucējumi 
vieglā formā nav par iemeslu, lai viņi 
nevarētu veikt, piemēram, nepieciešamo 
roku darbu vienkāršiem pasūtījumiem. 

Divos ēkas stāvos ir izveidoti arī grupu 
dzīvokļi – gan 2., gan 3. stāvā, kopskaitā 
– 16 personām, ja katrā dzīvoklī dzīvo 
pa divām personām. Grupu dzīvokļu 
plānojums paredz katram klientam savu 
personīgo telpu – guļamistabu ar gultu 
un naktsskapīti –, savukārt koplietošanas 
telpās (katrā dzīvoklī) ir virtuve, vanna-
sistaba, tualete un priekšnams. Dzīvokļi 
aprīkoti ar visu nepieciešamo sadzīvei, 
arī virtuvē ir gan virtuves iekārta, gan 
plīts, galds, krēsli, ledusskapis.

Pasākuma atklāšanas dienā centru 

varēs apskatīt ikviens interesents – to-
starp pavērot pārdomātos risinājumus 
sensorās telpas izbūvē dienas aprūpes 
centra telpās, kas aprīkota ar īpašu pro-
jektoru un citām tehniskām ierīcēm, lai 
3D grafikas ar vizualizācijas un skaņas 
efektiem uzburtu sajūtu un ilūziju par 
atrašanos atbilstošajā vietā, kā arī caur 
taktilām izjūtām iedarbotos uz cilvēka 
psihes, nervu sistēmas un arī fiziskās 
muskulatūras darbību, lai stimulētu vai 
arī nomierinātu uzmanību, maņas, uz-
tveri. Taču apmeklējot centru jārēķinās, 
ka būs jāievēro distancēšanās notei-
kumi, tāpēc apskate tiks organizēta 
darbinieku vadībā nelielās grupās ik 
pa pusstundai no pulksten 16 līdz 18.

Vairāk par daudzfunkcionālā pa-
kalpojuma centra darbību un snieg-
tajiem pakalpojumiem lasiet kādā no 
nākamajiem «Jelgavas Novada Ziņu» 
izdevumiem.

JNZ

Kalnciemā atklās centru «LAIPA»

1.lpp.



4 2020. gada jūlijs NOTIKUMI

Elejā
 � 7. augustā – Elejas pagasta senioru ekskursija uz Kurzemi. Izbraukšana pulk-

sten 7.05 no Saieta nama, pulksten 7.10 – no DUS pieturas. Aicinām pieteikties 
pagasta pārvaldē. Informācija pa tālruni 26547117.

 � Tiek plānota izstāde «Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020». Aicina pie-
teikties lasīt gribētājus. Šis projekts turpināsies līdz gada beigām (bibliotekā).
Glūdā

 � Līdz 31. jūlijam – lasītāju sarūpēta teātra somiņu izstāde «Krīzes laika vien-
tuļnieces». Ieeja – bez maksas (Nākotnes bibliotēkā). 

 � No 1. līdz 31. augustam – izstāde «Nameja gredzens»: rakstniekam 
Aleksandram Grīnam – 125 (Bramberģes bibliotēkā).
Jaunsvirlaukā, IKSC «Līdumi» 

 � Līdz 31. jūlijam – tautas lietišķās mākslas studijas «Staļģene» (vadītāja Rita 
Sidraba) dalībnieču darbu izstāde «Magonīšu gultu klāju…». Ieeja – bez maksas.

 � Jūlijā – Maijas Bērziņas (Rīga) gleznu izstāde «Vasaras atspulgi». Ieeja – bez 
maksas.
Kalnciemā

 � 3. augustā pulksten 14 – radošā atpūtas stunda «Augusts augustā» bērniem 
vecumā no 5 līdz 12 gadiem (Kalnciema k/n).

 � 8. augustā laikā no pulksten 17 līdz 18 – Jelgavas jahtkluba regates «Kaln-
ciema kauss 2020» pusfināla finišs Kalnciemā pie autobusu gala pieturas 
«Kalnciema kombināts». Regatei starts tiks dots pulksten 12 Jelgavas jahtklubā.
Platonē 

 � Līdz 28. augustam – Jelgavas mākslinieka Ulda Zutera darbu izstāde «Pa 
ceļam». Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n).

 � 5. augustā – ģimenes ar bērniem aicinām piedalīties kopējā izklaides brau-
cienā uz «AB atrakciju parku» Lēdmanē. Pieteikties un samaksāt 14 € par visas 
dienas biļeti vienai personai var līdz 30. jūlijam, sazinoties pa tālruni 26547117 
(Rasma). Transporta izmaksas sedz Jelgavas novada pašvaldība. 

 � 16. augustā pulksten 16 – Lielvircavas kapsētas kapu svētki (pie baznīcas).
 � 22. augustā – Platones pagasta senioru vasaras izbraukuma ekskursija uz Cēsu 

novadu. Informācija sekos. Transporta izmaksas sedz Jelgavas novada pašvaldība.
Sesavā 

 � Augusta ceturtdienās pulksten 17.30 – modeļu studija – pašizaugsmes skola 
bērniem. Nodarbības vada Anita Baltrūna. Informācija – pa tālruni 27234231 
(Sandra Z.) (Bērvircavas t/n). 

 � Līdz 31. jūlijam – Jelgavas Tautas gleznošanas studijas (vadītāji Anda Buškevica 
un Ivars Klaperis) izstāde «Vasara»; Alda Feldmaņa karikatūru izlases mape: 
karikatūrās attēlotas dažādas dzīves situācijas un Latvijā atpazīstami cilvēki 
(Sesavas pagasta bibliotēkā).

 � 23. augustā pulksten 12 – kapu svētki (Sesavas baznīcas kapos).
Svētē 

 � Lūgums pieteikties mākslīgo lielformāta ziedu meistarklasei (peonijas – 70 €, 
magones, rudzupuķes, margrietiņas – 40 €). Sīkāka informācija – Facebook.com 
lapā «JE Blossom». Pieteikties pa tālruni 27234198 (Sandra) (Jēkabnieku k/n). 

 � 29. augustā tiek organizēta Svētes pagasta senioru ekskursija maršrutā 
Ragaciema sedums–Valdemārpils–Tukuma novads. Izmaksas par ieejas biļetēm 
un degustācijām – 18 €. Pieteikties pa tālruni 27234198 (Sandra). 
Vilcē

 � 8. augustā – Vilces pagasta senioru ekskursija uz Kurzemi. Izbraukšana 
pulksten 7.20 no Vilces centra. Pieteikties Br.Bergai, tālrunis 29377668.
Vircavas tautas namā 

 � Līdz 9. augustam – Kūdras skulptūru izstāde. 
 � Līdz 10. augustam – mākslas studijas «Mansards» absolventu Kristiana Jāņa 

un Amandas Valentinoviču gleznu un zīmējumu izstāde.
Zaļeniekos   

 � No 12. jūlija – fotogrāfiju izstāde «Āriju Prudentu pieminot» (Zaļenieku k/n).
 � No 12. jūlija – apskatāma zāļu tēju izstāde «Veselība pie mājas sliekšņa» 

(Zaļenieku pagasta bibliotēkā).
 � No 20. jūlija – plaša novadpētniecības materiālu izstāde «Kolhozu laiki 

Ūziņos». Izstādē eksponēti dokumenti un fotogrāfijas (no pēckara gadiem līdz 
1975. gadam), kad Ūziņos darbojās kolhozs «Sarkanais karogs» un «Pavasaris» 
(Ūziņu bibliotēkā).

Pasākumi

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235    
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»    Iznākšanas datums: 28.07.2020.

Jelgavā, Zemgales Olimpiskajā centrā, 18. jūlijā aizvadīts 
pēdējais jeb trešais «Sportland» kausa izcīņas posms 2020. 
gadā, Jelgavas čempionāts vieglatlētikā un Ulda Samsona 
balvas izcīņa. Sacensībās uz goda pjedestāla kāpa arī trīs 
Jelgavas novada sportisti: pieaugušo grupā 1. vietu diska 
mešanā izcīnīja Oskars Vaisjūns, saņemot arī Ulda Samso-
na balvu, kas tika pasniegta labākajiem diska metējiem, 2. 
vietu šajā pašā disciplīnā izcīnīja Inga Miķelsone-Leimane, 
bet 2. vietu šķēpa mešanā – Elva Vestarta.

O.Vaisjūns disku raidīja 49,08 metrus 
tālu, un tas bija labākais rezultāts desmit 
vīru konkurencē. «Bija prieks atgriezties 
sacensībās. Ārzemju komandējuma dēļ 
no sporta uz gadu biju paņēmis pārtrau-
kumu, arī šobrīd man ir citas prioritātes, 
taču dienu pirms šīm sacensībām sapra-
tu, ka gribu piedalīties U.Samsona balvas 
izcīņā, jo diska metējiem sacensību ne-
maz nav tik daudz, turklāt šīs sacensības 
notika tepat Jelgavā. Ir gandarījums par 
izcīnīto U.Samsona balvu – atbraucu, 
uzmetu un vinnēju –, taču skumji, ka 
rezultāts skaitliski tomēr ir tik mazs,» 
atzīst O.Vaisjūns. Jāpiebilst, ka 2. vietas 
ieguvējs no O.Vaisjūna atpalika par 
78 centimetriem. «Ir forši, ka vēl spēju 
konkurēt ar jaunajiem censoņiem,» tā 
sportists.  

I.Miķelsone-Leimane šajās sacensībās 
izcīnīja 2. vietu, disku raidot 42,88 metrus 
tālu. Sportiste atzīst, ka sezonas iesāku-
mam šāds rezultāts ir apmierinošs, taču 
spēka rezerves esot krietni lielākas. «Ir 
jāpilnveido tehnika – tad arī rezultāts 
būs vēl labāks. Šosezon gaidāmas vai-

rākas sacensības, kurās, ceru, man viss 
sanāks un sasniegšu vēlamo rezultātu,» 
tā I.Miķelsone-Leimane. Jāpiebilst, ka 
sieviešu konkurencē par uzvaru cīnījās 
17 sportistes. 1. vietu diska mešanā un 
U.Samsona balvu ieguva jelgavniece 
Dace Šteinerte ar rezultātu 43,55 metri.

26 šķēpa metēju konkurencē 2. vietu 
U-18 grupā izcīnīja E.Vestarta, kura 
šķēpu šoreiz raidīja 46,46 metrus. 

Pēc pārtraukuma atgriežas 
sacensībās un izcīna čempiona titulu

FOTO: «Sport -
land» kausa 
noslēdzošajā 
posmā, kas 
reizē bija Jel-
gavas čempio-
nāts, Jelgavas 
novada viegl-
atlēts Oskars 
Vaisjūns izcī-
nīja 1. vietu 
diska mešanā. Līdz ar to mūsu 
novada sportists arī ieguva Ulda 
Samsona balvu, kas tradicionāli 
tiek pasniegta labākajam diska 
metējam.

Šovasar pie klausītājiem jau 
ceturto gadu dosies vēstu-
risko ērģeļu svētki «Latvija 
– ērģeļu zeme». Divi no kon-
certiem notiks mūsu novadā 
– 8. augustā Sesavas lute-
rāņu baznīcā un 9. augustā 
Kalnciema-Klīves luterāņu 
baznīcā, kur tiks atklātas 
arī atjaunotās dievnama 
ērģeles.

Vēsturisko ērģeļu svētki – tā ir iespēja 
iedzīvotājiem klausīties un salīdzināt vēs-
turisko instrumentu skanējumu, apzinot 
valsts kultūrvēsturisko lepnumu. Svētku 
mākslinieciskā vadītāja un producente 
Ilona Birģele stāsta, ka šogad dažādās 
vietās Latvijā notiek seši koncerti, to-
starp divi no tiem Jelgavas novadā. 8. 
augustā pulksten 18 interesenti aicināti 
uz koncertu Sesavas luterāņu baznīcā, 
kur uzstāsies ērģelniece Diāna Jaun-
zeme-Portnaja un soprāns Viktorija 
Pakalniece, bet 9. augustā pulksten 16 
Kalnciema-Klīves luterāņu baznīcā 
norisināsies svētku noslēguma koncerts 
ar ērģelnieces I.Birģeles, soprāna Ilzes 
Grēveles-Skaraines un vijolnieces Paulas 
Šūmanes piedalīšanos. 

I.Birģele norāda, ka svētku noslēguma 
koncertā pasaules pirmatskaņojumu 
piedzīvos Andreja Selicka himna ērģe-
lēm un vijolei «Križini». Jau tradicionāli 
vēsturisko ērģeļu svētkos tiek atklātas 
kādas atjaunotas ērģeles, šoreiz – Kaln-
ciema-Klīves dievnamā. Šo instrumentu 
būvējis latviešu ērģeļmeistars Andrejs 
Sūnāklis, un šobrīd tas ir vienīgais gan-
drīz pilnībā autentiski saglabātais meista-
ra radītais instruments. Tieši tāpēc pirms 
koncerta no pulksten 14 līdz apmēram 
15.20 baznīcā notiks dievkalpojums, kurā 

Vēsturisko ērģeļu svētkos atklās 
atjaunotās Kalnciema-Klīves 
baznīcas ērģeles

atjaunotais instruments saņems svētību 
jaunajam mūža cēlienam, un vēlmi dot 
šo svētību izteicis Latvijas Evaņģēliski 
luteriskās baznīcas Liepājas diecēzes 
bīskaps Hanss Martins Jensons. 

Svētku mākslinieciskā vadītāja papil-
dina, ka katrā koncertā klausītājus gaidīs 
arī ērģelnieku sagatavota ievadlekcija par 
vēsturiskajām ērģelēm un to kultūru Lat-
vijā, bet pēc koncertiem visi interesenti 

ērģelnieku un ērģeļmeistaru klātbūtnē 
varēs paši izmēģināt un pārliecināties par 
varenā instrumenta skanējumu. Pirmo 
reizi sadarbībā ar Rīgas Mākslas un 
mediju tehnikumu dievnamos tiks rīkota 
audzēkņu fotoizstāde «Latvija – ērģeļu 
zeme». Tā vienlaikus būs izglītojoša un 
elpu aizraujoša iepazīšanās ar Latvijas 
varenākajiem mūzikas instrumentiem. 

Ieeja koncertos ir par ziedojumiem. 

Foto: Dāvis Beitlers

KALNCIEMA-KLĪVES BAZNĪCAS ĒRĢELES 1934. gadā būvējis ievērojamais latviešu ērģeļmeistars Andrejs 
Sūnāklis (1877–1971) Jēkabpilī. Šobrīd Kalnciema ērģeles ir vienīgais kopumā autentiski saglabātais meistara 
radītais instruments, jo visi pārējie vai nu gājuši bojā Otrā pasaules kara un padomju okupācijas gados, vai 
arī būtiski pārbūvēti un pārvietoti. Šīs ērģeles arī palikušas teju vienīgās visā Zemgalē un Sēlijā, kuras, ne reizi 
nepārbūvētas un neizpostītas, pārstāv latviešu ērģeļbūves ražīgāko posmu – laiku starp abiem pasaules kariem. 
Laikā, kad ērģeles būvētas, Kalnciema-Klīves draudzes mūzikas dzīvi vadīja komponists Jēkabs Mediņš, un, 
iespējams, tieši viņa prasīgums noteicis to, ka salīdzinoši nelielā divmanuāļu instrumenta piedāvātā tembru un 
spēles iespēju palete tālu pārsniedz mazas lauku draudzes liturģiskās vajadzības. Tagad, pateicoties draudzes 
un ērģeļu restauratora Mikus Dzenīša pūlēm, Kalnciema-Klīves baznīcas ērģeles, kas nopietnu, bet novēršamu 
bojājumu dēļ nebija cienīgi skanējušas vairāk nekā četrdesmit gadu, atkal atguvušas savu pilnskanību.

SESAVAS BAZNĪCAS ĒRĢELES būvējis Rīgas ērģeļbūvētājs Augusts Martins (1808–1891), kuru vēl šodien dēvē 
par izcilāko 19. gadsimta ērģeļmeistaru mūsdienu Latvijas teritorijā. Sesavas instrumentu ar 25 reģistriem meistars 
pabeidza 1860. gada vasaras izskaņā – pirms 160 gadiem; un šīs ērģeles, kuru skanējumā vēl viegli jaušamas 
vēlā baroka intonācijas, ir ne tikai otrs lielākais meistara veikums tūlīt aiz ērģelēm Rīgas Jaunajā Svētās Ģertrūdes 
baznīcā, bet arī, cik zināms, mūsdienās otras lielākās divmanuāļu ērģeles Latvijas provincē (uzreiz aiz Ugāles 
baznīcas instrumenta). Diemžēl ērģelēm bijis samezglots liktenis, sākot ar sarežģījumiem, kas pavadīja tā būvi 19. 
gadsimtā, un beidzot ar daudzajiem smagajiem postījumiem 20. gadsimtā. Tagad ērģeļu restaurators Alvis Melbārdis 
pamazām atdod instrumentam tā skaņas krāšņumu un varenību, kurai līdzīgu Latvijas lauku dievnamos grūti atrast.

8. augustā no pulksten 10 
līdz 18 smiltsērkšķu dārzā 
Platones pagastā SIA «Zelt-
lejas» jau otro gadu rīko 
«ZELT» smiltsērkšķu dārza 
svētkus. Tā būs iespēja 
ikvienam ne tikai apgūt ko 
jaunu un smelties iedvesmu 
«ZELT» vēstnešu lekcijās, bet 
arī baudīt dabas tuvumu un 
vasaras bezrūpību, skaistus 
muzikālus priekšnesumus, 
āra aktivitātes un gardus 
smiltsērkšķu ēdienus. 

Svētkus pulksten 10.30 atklās 
«ZELT» dārza saimnieki, bet pulk-
sten 11 «ZELT» vēstnesis un Latvijas 
Smiltsērkšķu audzētāju apvienības 

Aicina uz «ZELT» smiltsērkšķu dārza svētkiem
vadītājs Andrejs Brūvelis iedvesmojošā 
sarunā stāstīs par smiltsērkšķu audzē-
šanu, aktualitātēm un izaicinājumiem. 
Savukārt pulksten 11.30 «ZELT» vēst-
nesis un Latvijā pazīstamais kardiologs 
un profesors Andrejs Ērglis izglītojošā 
lekcijā iepazīstinās ar veselības būtisko 
nozīmi un tās saglabāšanas ieteikumiem, 
kas īpaši svarīgi, raugoties uz šā gada 
notikumiem pasaulē.  

Tāpat šajā dienā sertificēta uztura 
speciāliste un grāmatas «Veselīgi našķi 
bērniem» autore Lizete Puga aicinās uz 
izzinošu sarunu par veselīgu uzturu, bet 
lauksaimniecības pakalpojumu koope-
ratīvās sabiedrības «Baltijas ogu dārzi» 
pārstāvis iepazīstinās ar smiltsērkšķu 
ogu tirgus aktualitātēm un eksporta 
iespējām. Būs arī praktiska darbošanās 

skaistajās smiltsērkšķu dārza alejās – 
A.Brūveļa paraugdemonstrējums ražas 
vākšanā, nogriežamo zaru izvēlē.

Ikviens varēs ieskatīties smiltsērkšķu 
dārza aizkulisēs sarunā un ekskursijā 
kopā ar «ZELT» saimniekiem, bet 
muzikālu baudījumu šajā dienā sniegs 
Kārlis Kazāks.

«ZELT» tūrisma organizatore Ilze 
Ramma uzsver, ka ikviena uzstāšanās 
svētkos būs sarunas formā, tādēļ apmek-
lētāji aicināti gatavot jautājumus kopīgai 
diskusijai. «Lai noskaņojums būtu vēl 
pacilātāks un svētku prieks lielāks, cie-
nāsim ar gardiem smiltsērkšķu ēdieniem 
un dzērieniem. Būsim parūpējušies arī 
par aktivitātēm bērniem, un visas dienas 
garumā varēs iegādāties ar rūpēm veido-
tos «ZELT» produktus,» tā I.Ramma.

Ar rekordlielu dalībnieku 
skaitu 19. jūlijā Pļaviņu 
novadā aizvadīts 2020. 
gada Latvijas čempionāts 
orientēšanās sportā garajās 
distancēs. Jelgavas novada 
Sporta centra (JNSC) au-
dzēkņi mājās pārveda sešas 
medaļas, tostarp trīs aug-
stākā kaluma. Zelta medaļu 
izcīnīja Signe Sirmā, Rihards 
Krūmiņš un Māra Segliņa. 

Uz starta visās vecuma grupās kopu-
mā stājās vairāk nekā 650 dalībnieku, 
tostarp 20 JNSC audzēkņi. Čempionāts 
norisinājās ilgāku laiku sacensībām 
neizmantotā apvidū, kas sportistus izaici-
nāja ar lielām reljefa formām. Mūsējiem 
veicās ļoti labi, lai gan apvidus nebija tas 
parocīgākais lielo kalnu dēļ. 

JNSC direktora vietniece un orientē-
šanās trenere Inguna Čākure informē, 
ka rezultātā novada jaunieši mājās 
pārveda sešas medaļas. Zelta medaļu 
W20 grupā izcīnīja S.Sirmā, veicot 7,3 
kilometru garo distanci ar 18 kontrol-
punktiem, R.Krūmiņš M20 grupā – 11,3 

kilometru distance un 21 kontrolpunkts 
– un M.Segliņa W14 grupā, veicot 4,1 
kilometru ar 10 kontrolpunktiem. Jāpie-
bilst, ka Signe un Rihards arī šajā reizē 
apliecināja, ka viņu rezultāti ir tik labi, lai 
Latvijas izlases sastāvā startētu pasaules 
junioru orientēšanās čempionātā, kas 
oktobrī plānots Turcijā.

Latvijas čempionāts garajās distancēs 
ar sudraba medaļu noslēdzās Laurai 
Krūmiņai W14 grupā un Ralfam Prau-
liņam M12 grupā – abiem bija jāveic 
3,2 kilometrus gara distance, meklējot 

astoņus kontrolpunktus. Jāpiebilst, ka 
Ralfs 1. vietai zaudēja vien trīs sekundes. 

Bronzas medaļu izcīnīja Ralfs Jānis 
Eižvertiņš M18 grupā, veicot 8,8 kilomet-
rus garu distanci ar 16 kontrolpunktiem. 
Jāpiebilst, ka arī Ralfam šīs bija pirmās 
atlases sacensības, lai kvalificētos Eiropas 
jauniešu orientēšanās čempionātam, kas 
ieplānots oktobrī Ungārijā.

Nākamais Latvijas orientēšanās čem-
pionāta posms notiks 1. un 2. augustā 
Valmierā, kad medaļas tiks sadalītas 
sprintā un sprinta stafetē.  

No Latvijas čempionāta pārved sešas medaļas
FOTO: 2020. gada Lat-
vijas čempionu titulu 
orientēšanās sportā 
garajās distancēs izcī-
nīja Jelgavas novada 
Sporta centra audzēk-
ņi Signe Sirmā un Ri-
hards Krūmiņš, kuri ie-
guvuši iespēju Latvijas 
izlases sastāvā oktobrī 
piedalīties pasaules 
junioru orientēšanās 
čempionātā.

Foto: Latvijas Orien-
tēšanās federācija


